Taux de

rendement
Taux de

Capitalisation Valeurs métriques VLM/m²

France

 B&B 5,63 %-7,59 % 5,75 %-7,5 % 628 €-3 873 €/m² 47 €-224 €/m²

 Autres 6,41 % 6,50 % 3 807 €/m² 248 €/m²

Analyse de sensibilité

La valeur vénale du patrimoine expertisé a été calculée, par les

experts indépendants, en faisant varier les principaux critères afi n

d’en déterminer la sensibilité.

La sensibilité ne peut être appliquée et calculée sur l’intégralité

de notre patrimoine (Habitation loi 48, parkings, divers, projets

spécifi ques ou acquisitions).

La sensibilité calculée selon la variation du critère du Taux de

rendement donne une fourchette de valeur vénale du patrimoine

concerné allant de 630,2 millions d’euros (pour un pas de sensibilité

de + 0,20) à 677,4 millions d’euros (pour un pas de sensibilité de

- 0,20), à comparer aux 653 millions d’euros retenus au 31 décembre

2017.

 IMMOBILIER • DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017164

COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 20175
Notes annexes aux comptes consolidés

Cette sensibilité de la valeur vénale du patrimoine est détaillée dans le tableau suivant :

 Taux - 0,2 % Taux - 0,1 %

Valeur
retenue
12/2017 Taux + 0,1 % Taux + 0,2 %

JLL 235 694 000 € 231 247 000 € 226 922 000 € 222 793 000 € 218 795 000 €

BNPP 330 073 203 € 323 790 643 € 317 712 147 € 311 827 963 € 306 138 992 €

CBRE 19 420 000 € 19 238 000 € 19 062 000 € 18 893 000 € 18 730 000 €

JLL Hôtel 92 230 000 € 90 740 000 € 89 280 000 € 87 890 000 € 86 510 000 €

TOTAL 677 417 203 € 665 015 643 € 652 976 147 € 641 403 963 € 630 173 992 €

Actifs financiers non courants

Immobilisations fi nancières
Solde au

31/12/2015 Augmentation Diminution
Solde au

31/12/2016 Augmentation Diminution
Solde au

31/12/2017

Contrat de Liquidité 268 194  462 2 084 (2 268) 279

Autres prêts 10 399  (8 842) 1 557  (1 220) 337

Dépôts & cautionnements 119 2  121 5  126

TOTAL BRUT 10 786 196 8 842 2 140 2 089 3 488 741

Provisions sur le contrat de liquidité (2) 0 2 0 0 0 0

Provisions sur les autres prêts 0   0   0

Provisions sur les dépôts et

cautionnements (7) 0 0 (7) (1) 0 (8)

TOTAL NET 10 777 196 8 840 2 133 2 088 3 488 734

Le poste Autres Prêts est constitué des apports en compte dans

les SCCV du projet Armagnac à Bordeaux pour 0,3 million d’euros.

Il a été mis en place en 2005 un contrat de liquidité sur le titre

ANF Immobilier. Ce contrat était géré par la banque Rothschild et a

été transféré à la Société Kepler. Sur 2017, dans le cadre de l’opération

de rachat d’ANF Immobilier par le groupe Icade, ce contrat a été

suspendu.

Note 2 Échéances des créances

(En milliers d’euros)

Montant
31/12/2017 À moins d’un an De un à cinq ans À plus de cinq ans

Créances clients et comptes rattachés 5 959 5 959 0 0